
議案第38号

《反対討論　日本共産党津市議団　藤本　智子議員》平成27年度決算では、収納率が11.5％という低
い数字となっている。対前年度比3.9ポイントの増加となっているが、滞納整理がまだまだ進んでい
ない。貸したものは返していただくのが原則で、監査委員からの指摘にもあるように「徴収しうる
債権かどうかの見極めを図りつつ、個々の実情に応じた債権回収に係る対応」を講じる必要がある
が、そもそも、発足当初から問題があった制度でもあるため反対する。

平成29年1月26日～4月19日

 2月 1日

　　 3日

　　 8日

　　 9日

　　20日　

　　27日　

 3月 2日

　　 8日

　　 9日

議会運営委員会、会派代表者会議

全員協議会

本会議（臨時会）、議会運営委員会、

会派代表者会議

本会議（臨時会）議会運営委員会、

総務財政委員会、教育厚生委員会、

経済環境委員会、建設水道委員会、

会派代表者会議

議会運営委員会、議案説明会

本会議（初日）

議会運営委員会、会派代表者会議

本会議（質問日）

本会議（質問日）

　　10日

　　13日

　　15日

　　16日　

　　17日　

　　21日

　　22日

　　23日

　　24日

　　27日

 4月12日　

　　19日

本会議（質問日）

本会議（質問日）

建設水道委員会

教育厚生委員会

教育厚生委員会、経済環境委員会

総務財政委員会、経済環境委員会

総務財政委員会

総務財政委員会

議会運営委員会、会派代表者会議

本会議（最終日）、会派代表者会議、

全員協議会

議会だより編集委員会

議会だより編集委員会

平成29年

つ　市　議　会　だ　よ　り 19

報　　告

議　案　名議案番号 概　　　　　要

専決処分の報告について 市営住宅に係る明け渡し等請求の訴訟の提起報告第12号

専決処分の報告について 市営住宅に係る明け渡し等請求の訴訟の提起報告第13号

概　　　要 賛成しなかった議員議　案　名議案番号

《反対討論　日本共産党津市議団　藤本　智子議員》これまでも指摘してきたが、水道会計におけ
る県営水道の占める割合は、非常に高くなっている。中でも長良川水系の水は、日量5万500トンの
契約だが、予算で定めている一日平均配水量11万181トンを給水するに当たっては、自己水源や雲
出川水源を活用している中、長良川水系の契約水量が全て必要な状況ではない。必要以上の契約
は、水道会計を圧迫する大きな要因であり、県に対して、契約水量の引き下げを強く求めることを
指摘して反対する。

平成29年度津市水道事業会計予算

施設の維持管理費・耐震化事業費、受
水費、減価償却費、建設改良費、企業
債償還金等、126億3423万2000円（支
出）

中川民英、長谷川幸子
藤本智子、豊田光治

平成29年度津市モーターボート競
走事業会計予算

自場での開催費、競争実施費、販売促
進費、減価償却費等、290億3563万
4000円（支出）

中川民英、長谷川幸子
藤本智子、豊田光治
長谷川正

議案第40号

議案第45号
《反対討論　市民の声を大切にする会　長谷川　正議員》議案第17号と同じ理由で反対する。

《反対討論　日本共産党津市議団　藤本　智子議員》公営ギャンブルであり、自治体として行うべ
き事業ではないとの立場から反対する。


